
PORTARIA Nº 627, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 23.641/18. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 23.641/18; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 23.641/18, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- Kleber Oliveira Martins 
- Hélio Zanine Martins 
- Rodrigo Michel dos Santos 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

PORTARIA Nº 628, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 18.743/2019. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18.743/19; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 18.743/2019, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  

- Maria Aparecida Gonçalves Gomes 
- Wesley Ribeiro Francomano 
- Rosa Muniz Filha da Silva 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 629, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 24.549/19. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 24.549/19; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 24.549/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- William Rodrigo Martoni 
- Raymundo Machado do Prado 
- Sirlei Aparecida Silva Martins 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA Nº 630, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 18.948/19. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18.948/19; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 18.948/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
- Dayara Cristina Marques 
- Rosa Muniz Filha da Silva 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 631, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 16.235/19. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 16.235/19; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 16.235/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- Jefferson Lobo de Godoy 
- Sirlei Aparecida Silva Martins 
- Shirley do Carmo Teixeira Fabbri 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 632, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 20.226/16. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 20.226/16; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 20.226/16, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- Rodrigo de Paula Ruis 
- Hélio Zanine Martins 
- Marlúcia dos Santos Gonçalves Vieira 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 633, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 2.311/19. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 2.311/19; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 2.311/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- Paulo Rogério Tosta 
- Renan Henrique Ribeiro Porcari 
- Hélio Zanine Martins 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 634, DE 23 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 2.329/16. - 

 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 

90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 2.329/16; 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 2.329/16, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 

seguintes membros: 

  
- William Rodrigo Martoni 
- Edmir Rossi 
- Eduardo Ramalho Clude 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 

Município.        
 

 

 
                                                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   PORTARIA Nº 635, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a designação como Gestora do convênio a ser 
firmado com o Fundo Social de São Paulo - FUSSP.- 

 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 20.877/21; 
 

 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora, Sra. CINTIA CAROLINA VITORINO 

MOREIRA, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 46.206.429-3 e CPF nº 366.486.608-80, 

lotada no cargo de COORDENADOR DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE, como 

gestora do convênio a ser firmado com o Fundo Social de São Paulo – FUSSP. 
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

  

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e  no Diário Oficial do Município. 

 
 

                                                                                                                         
                     WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    PORTARIA Nº 636, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a designação do responsável pelo controle 
administrativo e financeiro do convênio a ser firmado com o 
Fundo Social de São Paulo - FUSSP.- 

 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré; 

 

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 20.877/21; 
 

 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora, Sra. MONIS MARCIA SOARES, portadora da 

Cédula de Identidade, RG nº 40.089.527-4 e CPF nº 293.901.708-50, lotada no cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, como 

responsável pelo controle administrativo e financeiro do convênio a ser firmado com o Fundo 

Social de São Paulo – FUSSP. 
 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Município de Sumaré, 23 de setembro de 2021. 

 

 

  

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 23 de setembro de 2021 no Paço Municipal e  no Diário Oficial do Município. 

 
 

                                                                                                                         
                     WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
    

 

 

 

 



 


